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Øster Toreby Varmeværk Beretning 2022 

I kan alle helt sikkert huske, at jeg i sidste års beretning forudså, at krigen i Ukraine 

ville få indflydelse på driften af ØTV. Ganske rigtigt - meget er forandret, og det er 

ikke blevet nemmere og billigere at drive fjernvarmeværk. Stort set alt omkring 

værket er blevet dyrere, hvilket I også har mærket på den sidste prisstigning. 

Lad os alle håbe på en snarlig tilbagevenden til en fredeligere verden. 

Denne beretning vil tage udgangspunkt i følgende områder: 

 Årets drift i tal. 

 Driftsår 2022. 

 Nye forbrugere. 

 Fjernvarmeunit. 

 Sundskolen. 

 Holberg Fenger og Biltema på Eggertsvej. 

 Fremtidige udfordringer for ØTV. 

 Halmforsyning og priser. 

 Lokalt og nationalt samarbejde. 

 Nyt kodeks for bestyrelsesarbejdet 

 Egen elproduktion. 
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Årets drift i tal 

 

Drift                                                                                Resultat 

Varmeproduktion i 2022                                             47.974 MWh 
                                   2021                                             52.185 MWh 
  
Varme leveret til ledningsnet 2022                           46.235 MWh 
                                                     2021                           50.452 MWh 
  
Varmesalg 2022                                                             33.341 MWh 
                    2021                                                             37.666 MWh 
  
Ledningstab 2022                                                           27,9 % 
                       2021                                                           25,4 % 
  
Halmforbrug 2022                                                          9.835 Tons 
                        2021                                                          11.292 Tons 
  
Afrenspiller 2022                                                             0 Tons 
                      2021                                                             0 Tons 
  
Olieforbrug 2022                                                              2 m3 
                      2021                                                              1 m3 
  
Varme fra Metalcolour 2022                                               509 MWh 
                                          2021                                           769 MWh                      
  
Solproduktion 2022                                                           10.686 MWh 
                           2021                                                           9.098 MWh 
  
Udnyttet solproduktion 2022                                           10.289 MWh 
                                           2021                                            8.860 MWh 
  
Antal forbrugere 2022                                                        1954 
                               2021                                                        1919 
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Driftsår 2022 

Årets drift har på mange områder formet sig, som det plejer. Der har været alle de 

normale udfordringer, og de er ligeledes klaret i den rækkefølge, de opstår. Af 

tekniske problemer har vi kun haft få og små. 

Leverancerne af halm har på baggrund af den gode høst, mængde og kvalitet 

fungeret uden store problemer. 

Personale og bestyrelse har deltaget i de traditionelle samarbejdsfora, samt i møder 

og kurser i lighed med tidligere år. 

De store prisstigninger på stort set samtlige materialer og forbrugsting har vi 

registreret gennem hele året, og der går desværre nok lidt tid, før det hele falder til 

ro. 

 

Nye forbrugere 

Vi er meget glade for de 35 nye forbrugere.  

Det var dog ØTV’s forventning, at der ville komme en del nye forbrugere, med de 

stærkt stigende priser på olie og el. Det viser sig, at en del af de nye forbrugere er 

nybyggede huse på Egehegnet, hvorimod der er en vis træghed i den ældre 

boligmasse. Der er pt. ca. 50 husstande, der med fordel kunne blive tilkoblet på 

fjernvarmen. Det er godt for miljøet og ikke mindst for familieøkonomien. En 

forudsætning for tilkobling er dog, at der er et vandbåret anlæg. 

 

Fjernvarmeunit 

Ved sidste generalforsamling var ØTV netop begyndt at tilbyde fjernvarmeunit på 

abonnement. Det har vist sig, at der på området har været en rolig udvikling - pt. er 

der etableret 25 aftaler, og ØTV er i gang med at opsamle de erfaringer, der knytter 

sig til ordningen. Der er grund til at tro på en vedvarende rolig udvikling i antal 

aftaler. 
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Sundskolen 

Som alle ved, løb entreprenører og bygherre ind i problemer med økonomien i 

byggeriet, desværre oven på Covid19-perioden. 

Det har betydet, at byggeriet er sat på pause og dermed leverancerne af varme - dog 

bliver der leveret noget midlertidig bygge-varme. 

 

Holberg Fenger og Biltema på Eggertsvej 

Efter en venteperiode sker der nu noget på Eggertsvej.  

Biltema, som desværre ikke ville etablere sig med billig grøn fjernvarme, etablerer sig 

med jordvarme. 

Holberg Fenger forventer at påbegynde et større byggeri op mod 

Guldborgsundcentret. Det får den konsekvens, at vi skal omlægge lidt 

forsyningsledninger til forsyning af det nybyggede. Vi ser frem til fortsat godt 

samarbejde. 

 

Fremtidige udfordringer for ØTV. 

Det er nu 35 år siden, at ØTV blev etableret, og der har i alle år været foretaget 

udbygninger af forsyningsnettet. Der er benyttet forskellige materialer til både 

hovedledninger og stikledninger, ligesom der har været benyttet forskellige 

smedefirmaer til at udføre arbejderne. Det viser sig nu, at der begynder at dukke 

forskellige udfordringer op ved specielt stikledningerne, som giver anledning til 

fugtig isolering i ledningerne. Fremfor at reparere stykvis, vil der vil blive udarbejdet 

en renoveringsplan, som kommer til at løbe over nogle år. 

 

Halmforsyning og priser 

Halmforsyningen har i de sidste år givet anledning til mange og meget forskellige 

forudsigelser: Er der halm nok til alle de områder, hvor den kan benyttes, for 

eksempel til forskellige energiformer? 
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Det er ØTV’s opfattelse, at der i overskuelig fremtid vil være nok halm til vores 

forbrug, hvorimod det er meget svært et sige noget afgørende om prisniveau.  

På ØTV har vi i mange år haft et meget godt samarbejde med leverandørerne på 

baggrund af faste aftaler. Det viser sig nu, at der er grund til at få en fornyet samtale 

om pris og leveringsforhold med landmændene. 

 

Lokalt og nationalt samarbejde 

Fjernvarmen står over for store udfordringer, både på det reguleringsmæssige 

område og med de energiformer, der anvendes til opvarmning. Vi må se i øjnene, at 

der kommer mere regulering, nye rammebetingelser, flere indberetninger, ændrede 

afskrivningsregler og ikke mindst den vedvarende snak om, at der skal mere el ind i 

varmen - og dermed værkernes mulighed for at blive el-forbrugende og evt. el-

producerende. 

Dertil kommer kravene til ØTV, når vi nu udgør en del af den kritiske infrastruktur. Vi 

må se, hvad dette indebærer, når beredskabslovgivningen kommer på plads i løbet 

af 2023. 

Ligeledes kommer der udfordringer for hele samfundet, når vi står overfor tydelige 

klimaforandringer og de heraf forventede livsbetingelser for fremtiden. 

På denne baggrund må vi i tide styrke vores samarbejde med øvrige aktører i 

bevidstheden om, at vi ikke alene vil kunne overkomme alle de nye udfordringer.  

På ØTV gør vi meget - spørgsmålet er, om det er nok? 

 

Nyt kodeks for bestyrelsesarbejdet 

Dansk fjernvarme har for nylig udgivet en revideret udgave af kodeks for 

bestyrelsesarbejde. Der er ikke tale om store forandringer, men der peges specielt på 

bestyrelsens kvalifikationer, diversitet og transparens, ligesom kodekset giver et godt 

grundlag for arbejdet i bestyrelsen. Vi vil på et par kommende bestyrelsesmøder 

gennemgå kodekset for at få tilpasset arbejdet i bestyrelsen, så vi lever op til de nye 

krav. 
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Egen elproduktion 

På sidste års generalforsamling blev der spurgt til egen elproduktion. Vi har siden da 

gentagne gange haft det oppe i bestyrelsen. Nu er der sket så meget nyt med hensyn 

til lovgivningen, at det ser ud til, at vi muligvis kan etablere os med egen vindmølle. 

Vi har haft kontakt til Guldborgsund Kommune for at sondere muligheden. Der er 

ligeledes kontakt til nabovirksomheder, som kunne være interesserede. 

Der vil være mulighed for, at vi kan udbyde anparter blandt vore forbrugere.  

Vi må se, hvor langt vi kan komme i sagen. 

 

Hermed overgiver jeg beretningen til forsamlingens behandling. 

 

Leif Jeppesen,  

Formand. 


